

ANEXO II – MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - GOIÁS
INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA

QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Calça	R\$ 50,08	4	R\$ 200,32	R\$ 16,69
	1	Camisa de mangas curtas	R\$ 42,60	6	R\$ 255,60	R\$ 21,30
	1	Cinto	R\$ 18,73	1	R\$ 18,73	R\$ 1,56
	1	Coturno	R\$ 82,23	1	R\$ 82,23	R\$ 6,85
	1	Meias	R\$ 9,98	6	R\$ 59,88	R\$ 4,99
	1	Boné com emblema	R\$ 20,14	1	R\$ 20,14	R\$ 1,68
	1	Jaqueta de frio ou jacona	R\$ 82,25	1	R\$ 82,25	R\$ 6,85
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva	R\$ 30,48	1	R\$ 30,48	R\$ 2,54
		Crachá	R\$ 9,13	1	R\$ 9,13	R\$ 0,76
TOTAL						R\$ 63,22

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal	R\$ 19,48	1	R\$ 19,48	R\$ 1,62
	2	Porta Cassetete	R\$ 14,73	1	R\$ 7,37	R\$ 0,61
	2	Lanterna recarregável	R\$ 39,42	1	R\$ 19,71	R\$ 1,64
	2	Algemas	R\$ 191,33	1	R\$ 95,67	R\$ 7,97
	2	Cassetete	R\$ 30,85	1	R\$ 15,43	R\$ 1,29
	1	Caneta	R\$ 1,16	12	R\$ 13,92	R\$ 1,16
TOTAL						R\$ 14,29

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA VIGILANTES ARMADOS

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	5	Revolver cal. 38	R\$ 1.738,75	1	R\$ 347,75	R\$ 28,98
	2	Baleiro	R\$ 15,88	1	R\$ 7,94	R\$ 0,66
	2	Coldre	R\$ 49,23	1	R\$ 24,62	R\$ 2,05
	5	Colete a prova de balas Nível II	R\$ 649,50	1	R\$ 129,90	R\$ 10,83
	2	Munição	R\$ 4,68	12	R\$ 28,08	R\$ 2,34
TOTAL						R\$ 44,86

QUADRO 4A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro de Ocorrência	R\$ 13,06	4	26	R\$ 2,01	R\$ 0,17
	2	Rádio HT	R\$ 717,25	10	26	R\$ 137,93	R\$ 11,49
TOTAL							R\$ 11,66

Estimativa Contratação Vigilância
SANTA HELENA - GOIÁS

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Santa Helena - GO
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Santa Helena/GO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	SRT00040/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.104,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.104,86	R\$ 1.104,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 331,46	R\$ 331,46
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 215,45
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 185,29
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 47,87	R\$ 47,87
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 153,82	R\$ 195,35
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28

Estimativa Contratação Vigilância
SANTA HELENA - GOIÁS

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 40,71	R\$ 40,71
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 216,04	R\$ 216,04
C	Assistência médica e familiar	R\$ 71,92	R\$ 71,92
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 11,10	R\$ 11,35
F	Outros (especificar)	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 339,77	R\$ 340,02

Nota: Os valores informados deverão ser os efetivos, considerando os descontos eventualmente pagos pelos empregados.

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 63,22	R\$ 63,22
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 11,66	R\$ 11,66
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 14,29	R\$ 14,29
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	R\$ 44,86
E	Outros	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 89,17	R\$ 134,03

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 327,60	R\$ 416,06
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,57	R\$ 31,20
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,38	R\$ 20,80
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,28	R\$ 4,16
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
F	FGTS	8,00%	R\$ 131,04	R\$ 166,42
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 49,14	R\$ 62,41
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,83	R\$ 12,48
Total		36,80%	R\$ 602,79	R\$ 765,54

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
SANTA HELENA - GOIÁS

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 136,61	R\$ 173,50
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 50,29	R\$ 63,86
	Total	11,41%	R\$ 186,90	R\$ 237,36

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 4,93	R\$ 6,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0%	R\$ 1,81	R\$ 2,32
	Total	0,00%	R\$ 6,74	R\$ 8,62

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 35,73	R\$ 45,70
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 2,86	R\$ 3,66
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 25,95	R\$ 33,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 9,55	R\$ 12,21
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
	Total	5,00%	R\$ 155,99	R\$ 198,78

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 198,20	R\$ 251,71
B	Ausência por doença		R\$ 29,22	R\$ 37,37
C	Licença paternidade		R\$ 6,72	R\$ 8,60
D	Ausências legais		R\$ 14,24	R\$ 18,21
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 8,32	R\$ 10,65
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 256,70	R\$ 326,54
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 94,47	R\$ 120,17
	Total	12,10%	R\$ 351,17	R\$ 446,71

Estimativa Contratação Vigilância
SANTA HELENA - GOIÁS

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 602,79	R\$ 765,54
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 186,90	R\$ 237,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 6,74	R\$ 8,62
4.4	Custo de rescisão	R\$ 155,99	R\$ 198,78
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 351,17	R\$ 446,71
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.303,59	R\$ 1.657,01

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		92,35%	R\$ 4.131,41	R\$ 5.162,02
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 202,23	R\$ 252,68
B	Lucro	6,79%	R\$ 242,59	R\$ 303,11
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 26,85	R\$ 33,55
	COFINS	3,00%	R\$ 123,94	R\$ 154,86
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	4,00%	R\$ 165,26	R\$ 206,48
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 760,87	R\$ 950,68

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 339,77	R\$ 340,02
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 89,17	R\$ 134,03
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.303,59	R\$ 1.657,01
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.370,54	R\$ 4.211,34
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 760,87	R\$ 950,68
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.131,41	R\$ 5.162,02

Estimativa Contratação Vigilância
SANTA HELENA - GOIÁS

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.131,41	2	R\$ 8.262,82	1	R\$ 8.262,82
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.162,02	2	R\$ 10.324,04	1	R\$ 10.324,04
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 18.586,86

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.262,82
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 10.324,04
B	Valor mensal do serviço	R\$ 18.586,86
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 223.042,32

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.262,82	1	R\$ 8.262,82
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 10.324,04	1	R\$ 10.324,04
TOTAL				R\$ 18.586,86

Estimativa Contratação Vigilância
ESTRELA DO NORTE - GO

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Estrela do Norte/GO
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Estrela do Norte/GO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	SRT00040/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	2

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.104,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.104,86	R\$ 1.104,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 331,46	R\$ 331,46
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 215,45
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 185,29
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 47,87	R\$ 47,87
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 153,82	R\$ 195,35
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28

Estimativa Contratação Vigilância
ESTRELA DO NORTE - GO

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 40,71	R\$ 40,71
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 216,04	R\$ 216,04
C	Assistência médica e familiar	R\$ 71,92	R\$ 71,92
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 11,10	R\$ 11,35
F	Outros (especificar)	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 339,77	R\$ 340,02

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 63,22	R\$ 63,22
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 11,66	R\$ 11,66
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 14,29	R\$ 14,29
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	R\$ 44,86
E	Outros	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 89,17	R\$ 134,03

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 327,60	R\$ 416,06
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,57	R\$ 31,20
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,38	R\$ 20,80
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,28	R\$ 4,16
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
F	FGTS	8,00%	R\$ 131,04	R\$ 166,42
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 49,14	R\$ 62,41
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,83	R\$ 12,48
Total		36,80%	R\$ 602,79	R\$ 765,54

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
ESTRELA DO NORTE - GO

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 136,61	R\$ 173,50
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 50,29	R\$ 63,86
	Total	11,41%	R\$ 186,90	R\$ 237,36

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 4,93	R\$ 6,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 1,81	R\$ 2,32
	Total	0,00%	R\$ 6,74	R\$ 8,62

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 35,73	R\$ 45,70
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 2,86	R\$ 3,66
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 25,95	R\$ 33,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 9,55	R\$ 12,21
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
	Total	5,00%	R\$ 155,99	R\$ 198,78

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 198,20	R\$ 251,71
B	Ausência por doença		R\$ 29,22	R\$ 37,37
C	Licença paternidade		R\$ 6,72	R\$ 8,60
D	Ausências legais		R\$ 14,24	R\$ 18,21
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 8,32	R\$ 10,65
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 256,70	R\$ 326,54
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 94,47	R\$ 120,17
	Total	12,10%	R\$ 351,17	R\$ 446,71

Estimativa Contratação Vigilância
ESTRELA DO NORTE - GO

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 602,79	R\$ 765,54
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 186,90	R\$ 237,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 6,74	R\$ 8,62
4.4	Custo de rescisão	R\$ 155,99	R\$ 198,78
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 351,17	R\$ 446,71
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.303,59	R\$ 1.657,01

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

92,35% R\$ 4.131,41 R\$ 5.162,02

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 202,23	R\$ 252,68
B	Lucro	6,79%	R\$ 242,59	R\$ 303,11
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 26,85	R\$ 33,55
	COFINS	3,00%	R\$ 123,94	R\$ 154,86
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	4,00%	R\$ 165,26	R\$ 206,48
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 760,87	R\$ 950,68

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 339,77	R\$ 340,02
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 89,17	R\$ 134,03
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.303,59	R\$ 1.657,01
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.370,54	R\$ 4.211,34
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 760,87	R\$ 950,68
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.131,41	R\$ 5.162,02

Estimativa Contratação Vigilância
ESTRELA DO NORTE - GO

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.131,41	2	R\$ 8.262,82	1	R\$ 8.262,82
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.162,02	2	R\$ 10.324,04	2	R\$ 20.648,08
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 28.910,90

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.262,82
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 10.324,04
B	Valor mensal do serviço	R\$ 28.910,90
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 346.930,80

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.262,82	1	R\$ 8.262,82
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 10.324,04	2	R\$ 20.648,08
TOTAL				R\$ 28.910,90

Localidade/Município de execução do serviço:		Anápolis - GO
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Anápolis/GO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	SRT00040/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	3
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	3

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.104,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
		Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.104,86	R\$ 1.104,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 331,46	R\$ 331,46
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 215,45
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 185,29
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 47,87	R\$ 47,87
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 153,82	R\$ 195,35
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28

Estimativa Contratação Vigilância
ANÁPOLIS - GO

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 45,71	R\$ 45,71
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 216,04	R\$ 216,04
C	Assistência médica e familiar	R\$ 71,92	R\$ 71,92
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez + auxilio funeral + auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 11,10	R\$ 11,35
F	Outros (especificar)	-	-
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 344,77	R\$ 345,02

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 63,22	R\$ 63,22
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 11,66	R\$ 11,66
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 14,29	R\$ 14,29
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	R\$ 44,86
E	Outros	-	-
	Total de Insumos Diversos	R\$ 89,17	R\$ 134,03

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 327,60	R\$ 416,06
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,57	R\$ 31,20
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,38	R\$ 20,80
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,28	R\$ 4,16
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
F	FGTS	8,00%	R\$ 131,04	R\$ 166,42
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 49,14	R\$ 62,41
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,83	R\$ 12,48
	Total	36,80%	R\$ 602,79	R\$ 765,54

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 136,61	R\$ 173,50
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 50,29	R\$ 63,86
	Total	11,41%	R\$ 186,90	R\$ 237,36

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 4,93	R\$ 6,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 1,81	R\$ 2,32
	Total	0,00%	R\$ 6,74	R\$ 8,62

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 35,73	R\$ 45,70
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 2,86	R\$ 3,66
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 25,95	R\$ 33,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 9,55	R\$ 12,21
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
	Total	5,00%	R\$ 155,99	R\$ 198,78

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 198,20	R\$ 251,71
B	Ausência por doença		R\$ 29,22	R\$ 37,37
C	Licença paternidade		R\$ 6,72	R\$ 8,60
D	Ausências legais		R\$ 14,24	R\$ 18,21
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 8,32	R\$ 10,65
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 256,70	R\$ 326,54
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 94,47	R\$ 120,17
	Total	12,10%	R\$ 351,17	R\$ 446,71

Estimativa Contratação Vigilância
ANÁPOLIS - GO

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 602,79	R\$ 765,54
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 186,90	R\$ 237,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 6,74	R\$ 8,62
4.4	Custo de rescisão	R\$ 155,99	R\$ 198,78
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 351,17	R\$ 446,71
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.303,59	R\$ 1.657,01

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

93,35% R\$ 4.093,22 R\$ 5.112,79

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 202,53	R\$ 252,98
B	Lucro	6,79%	R\$ 242,95	R\$ 303,47
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 26,61	R\$ 33,23
	COFINS	3,00%	R\$ 122,80	R\$ 153,38
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	3,00%	R\$ 122,80	R\$ 153,38
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 717,69	R\$ 896,44

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 344,77	R\$ 345,02
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 89,17	R\$ 134,03
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.303,59	R\$ 1.657,01
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.375,54	R\$ 4.216,34
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 717,69	R\$ 896,44
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 4.093,23	R\$ 5.112,78

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.093,23	2	R\$ 8.186,46	3	R\$ 24.559,38
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.112,78	2	R\$ 10.225,56	3	R\$ 30.676,68
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 55.236,06

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.186,46
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 10.225,56
B	Valor mensal do serviço	R\$ 55.236,06
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 662.832,72

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.186,46	3	R\$ 24.559,38
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 10.225,56	3	R\$ 30.676,68
TOTAL				R\$ 55.236,06

Estimativa Contratação Vigilância
PETROLINA DE GOIÁS - GOIÁS

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Petrolina de Goiás - GO
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Petrolina de Goiás/GO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	SRT00040/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.104,86
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.104,86	R\$ 1.104,86
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 331,46	R\$ 331,46
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 215,45
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 185,29
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 47,87	R\$ 47,87
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 153,82	R\$ 195,35
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28

Estimativa Contratação Vigilância
PETROLINA DE GOIÁS - GOIÁS

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 40,71	R\$ 40,71
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 216,04	R\$ 216,04
C	Assistência médica e familiar	R\$ 71,92	R\$ 71,92
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 11,10	R\$ 11,35
F	Outros (especificar)	-	-
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 339,77	R\$ 340,02

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 63,22	R\$ 63,22
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 11,66	R\$ 11,66
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 14,29	R\$ 14,29
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	R\$ 44,86
E	Outros	-	-
	Total de Insumos Diversos	R\$ 89,17	R\$ 134,03

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 327,60	R\$ 416,06
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,57	R\$ 31,20
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,38	R\$ 20,80
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,28	R\$ 4,16
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
F	FGTS	8,00%	R\$ 131,04	R\$ 166,42
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 49,14	R\$ 62,41
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,83	R\$ 12,48
	Total	36,80%	R\$ 602,79	R\$ 765,54

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
PETROLINA DE GOIÁS - GOIÁS

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 136,61	R\$ 173,50
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 50,29	R\$ 63,86
	Total	11,41%	R\$ 186,90	R\$ 237,36

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 4,93	R\$ 6,30
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 1,81	R\$ 2,32
	Total	0,00%	R\$ 6,74	R\$ 8,62

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 37,83	R\$ 48,38
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 3,03	R\$ 3,87
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 25,95	R\$ 33,19
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 9,55	R\$ 12,21
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 40,95	R\$ 52,01
	Total	5,00%	R\$ 158,26	R\$ 201,67

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 198,20	R\$ 251,71
B	Ausência por doença		R\$ 29,22	R\$ 37,37
C	Licença paternidade		R\$ 6,72	R\$ 8,60
D	Ausências legais		R\$ 14,24	R\$ 18,21
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 8,32	R\$ 10,65
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 256,70	R\$ 326,54
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 94,47	R\$ 120,17
	Total	12,10%	R\$ 351,17	R\$ 446,71

Estimativa Contratação Vigilância
PETROLINA DE GOIÁS - GOIÁS

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 602,79	R\$ 765,54
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 186,90	R\$ 237,36
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 6,74	R\$ 8,62
4.4	Custo de rescisão	R\$ 158,26	R\$ 201,67
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 351,17	R\$ 446,71
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.305,86	R\$ 1.659,90

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

94,35% R\$ 4.046,56 R\$ 5.056,06

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 202,37	R\$ 252,85
B	Lucro	6,79%	R\$ 242,75	R\$ 303,31
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 26,30	R\$ 32,86
	COFINS	3,00%	R\$ 121,40	R\$ 151,68
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	2,00%	R\$ 80,93	R\$ 101,12
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 673,75	R\$ 841,82

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.638,01	R\$ 2.080,28
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 339,77	R\$ 340,02
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 89,17	R\$ 134,03
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.305,86	R\$ 1.659,90
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.372,81	R\$ 4.214,23
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 673,75	R\$ 841,82
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.046,56	R\$ 5.056,05

Estimativa Contratação Vigilância
PETROLINA DE GOIÁS - GOIÁS

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.046,56	2	R\$ 8.093,12	1	R\$ 8.093,12
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.056,05	2	R\$ 10.112,10	1	R\$ 10.112,10
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 18.205,22

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.093,12
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 10.112,10
B	Valor mensal do serviço	R\$ 18.205,22
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 218.462,64

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.093,12	1	R\$ 8.093,12
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 10.112,10	1	R\$ 10.112,10
TOTAL				R\$ 18.205,22

LOTE/GRUPO I - GOIÁS

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade	Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade								Valor Mensal	Valor Global
	12x36h Diurnas (seg-dom)			12x36h Noturnas (seg-dom)			Quant. por Localidade			
	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.		
Santa Helena	2	1	R\$ 8.262,82	2	1	R\$ 10.324,04	4	2	R\$ 18.586,86	R\$ 223.042,32
Estrela do Norte	2	1	R\$ 8.262,82	4	2	R\$ 10.324,04	6	3	R\$ 28.910,90	R\$ 346.930,80
Anápolis	6	3	R\$ 8.186,46	6	3	R\$ 10.225,56	12	6	R\$ 55.236,06	R\$ 662.832,72
Petrolina de Goiás	2	1	R\$ 8.093,12	2	1	R\$ 10.112,10	4	2	R\$ 18.205,22	R\$ 218.462,64
Total									R\$ 120.939,04	R\$ 1.451.268,48

Valor Mensal do Serviço	R\$ 120.939,04
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 1.451.268,48

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

INSUMOS

ANEXO II – MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - TOCANTINS

INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA DESARMADA E ARMADA

QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Calça	R\$ 84,05	4	R\$ 336,20	R\$ 28,02
	1	Camisa de mangas curtas	R\$ 82,81	6	R\$ 496,86	R\$ 41,41
	1	Cinto	R\$ 41,72	1	R\$ 41,72	R\$ 3,48
	1	Coturno	R\$ 86,61	1	R\$ 86,61	R\$ 7,22
	1	Meias	R\$ 11,84	6	R\$ 71,04	R\$ 5,92
	1	Boné com emblema	R\$ 34,62	1	R\$ 34,62	R\$ 2,89
	1	Jaqueta de frio ou japona	R\$ 120,01	1	R\$ 120,01	R\$ 10,00
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva	R\$ 74,63	1	R\$ 74,63	R\$ 6,22
	1	Crachá	R\$ 7,87	1	R\$ 7,87	R\$ 0,66
TOTAL						R\$ 105,82

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal	R\$ 32,73	1	R\$ 32,73	R\$ 2,73
	2	Porta Cassetete	R\$ 18,54	1	R\$ 9,27	R\$ 0,77
	2	Lanterna recarregável	R\$ 43,33	1	R\$ 21,67	R\$ 1,81
	2	Algemas	R\$ 129,11	1	R\$ 64,56	R\$ 5,38
	2	Cassetete	R\$ 35,00	1	R\$ 17,50	R\$ 1,46
	1	Caneta	R\$ 0,77	12	R\$ 9,24	R\$ 0,77
TOTAL						R\$ 12,92

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA VIGILANTES ARMADOS

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	5	Revolver Cal. 38	R\$ 2.253,81	1	R\$ 450,76	R\$ 37,56
	2	Baleiro	R\$ 21,05	1	R\$ 10,53	R\$ 0,88
	2	Coldre	R\$ 31,45	1	R\$ 15,73	R\$ 1,31
	5	Colete a prova de balas Nível II	R\$ 731,28	1	R\$ 146,26	R\$ 12,19
	2	Munição	R\$ 6,92	12	R\$ 41,52	R\$ 3,46
TOTAL						R\$ 55,40

QUADRO 4A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro de Ocorrência	R\$ 17,74	3	16	R\$ 3,33	R\$ 0,28
	2	Rádio HT	R\$ 571,21	6	16	R\$ 107,10	R\$ 8,93
TOTAL							R\$ 9,21

Estimativa Contratação Vigilância
ILHÉUS - BAHIA

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Ilhéus-BA
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Ilhéus/BA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2014/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	BA000260/2014

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	2
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	2
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 900,19
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)			
A	Salário Base	R\$ 900,19	R\$ 900,19	R\$ 900,19	R\$ 900,19
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 270,06	R\$ 270,06	R\$ 270,06	R\$ 270,06
C	Adicional de Insalubridade	-	-	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75%(7h*alíquota adicional de 35% + 2h*alíquota adicional de 20%)	-	-	R\$ 230,13	R\$ 230,13
E	Hora Noturna adicional	-	-	R\$ 80,86	R\$ 80,86
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 28,64	R\$ 28,64	R\$ 28,64	R\$ 28,64
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 121,30	R\$ 121,30	R\$ 121,30	R\$ 121,30
H	Adicional de Boa Permanência I - Cláusula 13ª CCT/BA	R\$ 76,52	R\$ 76,52	R\$ 76,52	R\$ 76,52
I	Dia do Vigilante - Cláusula 15ª CCT/BA	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 3,99
	Total da Remuneração	R\$ 1.400,70	R\$ 1.400,70	R\$ 1.711,69	R\$ 1.711,69

Estimativa Contratação Vigilância
ILHÉUS - BAHIA

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)			
A	Transporte	R\$ 47,48	R\$ 47,48	R\$ 47,48	R\$ 47,48
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 121,60	R\$ 121,60	R\$ 121,60	R\$ 121,60
C	Assistência médica e familiar	R\$ 92,14	R\$ 92,14	R\$ 92,14	R\$ 92,14
D	Auxílio creche	R\$ 4,83	R\$ 4,83	R\$ 4,83	R\$ 4,83
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 10,81	R\$ 10,81	R\$ 10,81	R\$ 10,81
F	Outros (especificar)	-	-	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 276,86	R\$ 276,86	R\$ 276,86	R\$ 276,86

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 33% do Plano de Saúde do trabalhador conforme cláusula 68ª § 4º CCT/BA

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)			
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 48,73	R\$ 48,73	R\$ 48,73	R\$ 48,73
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 5,55	R\$ 5,55	R\$ 5,55	R\$ 5,55
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 7,10	R\$ 7,10	R\$ 7,10	R\$ 7,10
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	R\$ 47,10	-	R\$ 47,10
E	Outros	-	-	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 61,38	R\$ 108,48	R\$ 61,38	R\$ 108,48

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)			
A	INSS	20,00%	R\$ 280,14	R\$ 280,14	R\$ 342,34	R\$ 342,34
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 21,01	R\$ 21,01	R\$ 25,68	R\$ 25,68
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 14,01	R\$ 14,01	R\$ 17,12	R\$ 17,12
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 3,42	R\$ 3,42
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 35,02	R\$ 35,02	R\$ 42,79	R\$ 42,79
F	FGTS	8,00%	R\$ 112,06	R\$ 112,06	R\$ 136,94	R\$ 136,94
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 42,02	R\$ 42,02	R\$ 51,35	R\$ 51,35
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,40	R\$ 8,40	R\$ 10,27	R\$ 10,27
Total		36,80%	R\$ 515,46	R\$ 515,46	R\$ 629,91	R\$ 629,91

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
ILHÉUS - BAHIA

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)			
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 116,82	R\$ 116,82	R\$ 142,75	R\$ 142,75
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 43,00	R\$ 43,00	R\$ 52,55	R\$ 52,55
	Total	11,41%	R\$ 159,82	R\$ 159,82	R\$ 195,30	R\$ 195,30

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)			
A	Afastamento Maternidade		R\$ 0,96	R\$ 0,96	R\$ 1,22	R\$ 1,22
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,000%	R\$ 0,35	R\$ 0,35	R\$ 0,45	R\$ 0,45
	Total	0,00%	R\$ 1,31	R\$ 1,31	R\$ 1,67	R\$ 1,67

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)			
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 65,73	R\$ 65,73	R\$ 83,07	R\$ 83,07
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ 5,26	R\$ 5,26	R\$ 6,65	R\$ 6,65
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 35,02	R\$ 35,02	R\$ 42,79	R\$ 42,79
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 35,64	R\$ 35,64	R\$ 45,06	R\$ 45,06
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 13,12	R\$ 13,12	R\$ 16,58	R\$ 16,58
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 35,02	R\$ 35,02	R\$ 42,79	R\$ 42,79
	Total	5,00%	R\$ 189,79	R\$ 189,79	R\$ 236,94	R\$ 236,94

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)			
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 169,48	R\$ 169,48	R\$ 207,11	R\$ 207,11
B	Ausência por doença		R\$ 44,72	R\$ 44,72	R\$ 56,52	R\$ 56,52
C	Licença paternidade		R\$ 4,13	R\$ 4,13	R\$ 5,23	R\$ 5,23
D	Ausências legais		R\$ 14,40	R\$ 14,40	R\$ 17,60	R\$ 17,60
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 13,04	R\$ 13,04	R\$ 16,49	R\$ 16,49
F	Outros (especificar)		-	-	-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 245,77	R\$ 245,77	R\$ 302,95	R\$ 302,95
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 90,44	R\$ 90,44	R\$ 111,49	R\$ 111,49
	Total	12,10%	R\$ 336,21	R\$ 336,21	R\$ 414,44	R\$ 414,44

Estimativa Contratação Vigilância
ILHÉUS - BAHIA

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)			
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 515,46	R\$ 515,46	R\$ 629,91	R\$ 629,91
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 159,82	R\$ 159,82	R\$ 195,30	R\$ 195,30
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 1,31	R\$ 1,31	R\$ 1,67	R\$ 1,67
4.4	Custo de rescisão	R\$ 189,79	R\$ 189,79	R\$ 236,94	R\$ 236,94
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 336,21	R\$ 336,21	R\$ 414,44	R\$ 414,44
4.6	Outros (especificar)	-	-	-	-
	Total	R\$ 1.202,59	R\$ 1.202,59	R\$ 1.478,26	R\$ 1.478,26

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		91,35%	R\$ 3.535,44	R\$ 3.589,81	R\$ 4.251,43	R\$ 4.319,52
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)			
A	Custos Indiretos		R\$ 137,25	R\$ 138,54	R\$ 169,17	R\$ 176,69
B	Lucro		R\$ 150,84	R\$ 152,12	R\$ 186,32	R\$ 193,90
C	Tributos	-	-	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 22,98	R\$ 23,33	R\$ 27,63	R\$ 28,08
	COFINS	3,00%	R\$ 106,06	R\$ 107,69	R\$ 127,54	R\$ 129,59
C.2	Tributos Municipais	-	-	-	-	-
	ISSQN	5,00%	R\$ 176,77	R\$ 179,49	R\$ 212,57	R\$ 215,98
C.3	Outros Tributos (especificar)		-	-	-	-
	Total	-	R\$ 593,90	R\$ 601,17	R\$ 723,23	R\$ 744,24

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.400,70	R\$ 1.400,70	R\$ 1.711,69	R\$ 1.711,69
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 276,86	R\$ 276,86	R\$ 276,86	R\$ 276,86
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 61,38	R\$ 108,48	R\$ 61,38	R\$ 108,48
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.202,59	R\$ 1.202,59	R\$ 1.478,26	R\$ 1.478,26
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 2.941,53	R\$ 2.988,63	R\$ 3.528,19	R\$ 3.575,29
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 593,90	R\$ 601,17	R\$ 723,23	R\$ 744,24
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.535,43	R\$ 3.589,80	R\$ 4.251,42	R\$ 4.319,53

Estimativa Contratação Vigilância
ILHÉUS - BAHIA

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 3.535,43	2	R\$ 7.070,86	2	R\$ 14.141,72
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Armado	R\$ 3.589,80	2	R\$ 7.179,60	1	R\$ 7.179,60
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 4.251,42	2	R\$ 8.502,84	2	R\$ 17.005,68
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Armado	R\$ 4.319,53	2	R\$ 8.639,06	1	R\$ 8.639,06
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 46.966,06

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 7.070,86
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Armado	R\$ 7.179,60
A3	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 8.502,84
A4	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Armado	R\$ 8.639,06
B	Valor mensal do serviço	R\$ 46.966,06
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 563.592,72

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 7.070,86	2	R\$ 14.141,72
II	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 7.179,60	1	R\$ 7.179,60
III	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.502,84	2	R\$ 17.005,68
IV	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.639,06	1	R\$ 8.639,06
TOTAL				R\$ 46.966,06

INSUMOS

ANEXO II – MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - BAHIA
INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA ARMADA

QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Calça	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00	R\$ 13,33
	1	Camisa de mangas curtas	R\$ 32,50	6	R\$ 195,00	R\$ 16,25
	1	Cinto	R\$ 9,25	1	R\$ 9,25	R\$ 0,77
	1	Coturno	R\$ 61,25	1	R\$ 61,25	R\$ 5,10
	1	Meias	R\$ 7,25	6	R\$ 43,50	R\$ 3,63
	1	Boné com emblema	R\$ 11,75	1	R\$ 11,75	R\$ 0,98
	1	Jaqueta de frio ou japona	R\$ 65,00	1	R\$ 65,00	R\$ 5,42
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva	R\$ 32,00	1	R\$ 32,00	R\$ 2,67
		Crachá	R\$ 7,00	1	R\$ 7,00	R\$ 0,58
TOTAL						48,73

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal	R\$ 7,23	1	R\$ 7,23	R\$ 0,60
	2	Porta Cassetete	R\$ 12,63	1	R\$ 6,32	R\$ 0,53
	2	Lanterna recarregável	R\$ 37,50	1	R\$ 18,75	R\$ 1,56
	2	Algemas	R\$ 47,56	1	R\$ 23,78	R\$ 1,98
	2	Cassetete	R\$ 28,75	1	R\$ 14,38	R\$ 1,20
	1	Caneta	R\$ 1,23	12	R\$ 14,76	R\$ 1,23
TOTAL						R\$ 7,10

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA VIGILANTES ARMADOS

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	5	Revolver Cal. 38	R\$ 612,50	1	R\$ 122,50	R\$ 10,21
	2	Baleiro	R\$ 45,00	1	R\$ 22,50	R\$ 1,88
	2	Coldre	R\$ 36,73	1	R\$ 18,37	R\$ 1,53
	5	Colete a prova de balas Nível II	R\$ 257,49	1	R\$ 51,50	R\$ 4,29
	2	Munição	R\$ 58,38	12	R\$ 350,28	R\$ 29,19
TOTAL						R\$ 47,10

QUADRO 4A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro de Ocorrência	R\$ 9,00	1	12	R\$ 0,75	R\$ 0,06
	2	Rádio HT	R\$ 527,25	3	12	R\$ 65,91	R\$ 5,49
TOTAL							R\$ 5,55

LOTE/GRUPO II - BAHIA

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade		Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade								Valor Mensal	Valor Global
		12x36h Diurnas (seg-dom)			12x36h Noturnas (seg-dom)			Quant. por Localidade *			
		Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.		
Ilhéus	Desarmado	4	2	R\$ 7.070,86	4	2	R\$ 8.502,84	8	4	R\$ 31.147,40	R\$ 373.768,80
	Armado	2	1	R\$ 7.179,60	2	1	R\$ 8.639,06	4	2	R\$ 15.818,66	R\$ 189.823,92
Total										R\$ 46.966,06	R\$ 563.592,72

Valor Mensal do Serviço	R\$ 46.966,06
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 563.592,72

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

Estimativa Contratação Vigilância
PALMAS - TOCANTINS

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:		Palmas-TO
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Palmas/TO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	TO000030/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total a Contratar (em função da un. de medida)
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.132,77
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.132,77	R\$ 1.132,77
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 339,83	R\$ 339,83
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 220,89
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 189,97
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 84,14	R\$ 107,61
G	Cobertura da Hora Intraornada	R\$ 161,33	R\$ 206,35
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.718,07	R\$ 2.197,42

Estimativa Contratação Vigilância
PALMAS - TOCANTINS

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 31,17	R\$ 31,17
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 255,82	R\$ 255,82
C	Assistência médica e familiar	R\$ 70,25	R\$ 70,25
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 8,63	R\$ 8,63
F	Outros (especificar)	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 365,87	R\$ 365,87

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 105,82	R\$ 105,82
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 9,21	R\$ 9,21
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 12,92	R\$ 12,92
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	-
E	Outros	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 127,95	R\$ 127,95

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 343,61	R\$ 439,48
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,77	R\$ 32,96
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,18	R\$ 21,97
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,44	R\$ 4,39
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
F	FGTS	8,00%	R\$ 137,45	R\$ 175,79
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 51,54	R\$ 65,92
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,31	R\$ 13,18
Total		36,80%	R\$ 632,25	R\$ 808,63

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
PALMAS - TOCANTINS

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 143,29	R\$ 183,26
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 52,74	R\$ 67,46
	Total	11,41%	R\$ 196,03	R\$ 250,72

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 0,79	R\$ 1,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,29	R\$ 0,37
	Total	0,00%	R\$ 1,08	R\$ 1,37

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 31,38	R\$ 34,04
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ 2,51	R\$ 2,72
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 18,87	R\$ 21,79
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 6,94	R\$ 8,02
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
	Total	5,00%	R\$ 145,60	R\$ 176,45

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 207,89	R\$ 265,89
B	Ausência por doença		R\$ 20,55	R\$ 25,15
C	Licença paternidade		R\$ 5,90	R\$ 6,96
D	Ausências legais		R\$ 16,28	R\$ 19,92
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 4,24	R\$ 4,90
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 254,86	R\$ 322,82
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 93,79	R\$ 118,80
	Total	12,10%	R\$ 348,65	R\$ 441,62

Estimativa Contratação Vigilância
PALMAS - TOCANTINS

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 632,25	R\$ 808,63
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 196,03	R\$ 250,72
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 1,08	R\$ 1,37
4.4	Custo de rescisão	R\$ 145,60	R\$ 176,45
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 348,65	R\$ 441,62
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.323,61	R\$ 1.678,79

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 4.381,05 R\$ 5.415,17

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 212,13	R\$ 262,20
B	Lucro	6,79%	R\$ 254,46	R\$ 314,53
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 28,48	R\$ 35,20
	COFINS	3,00%	R\$ 131,43	R\$ 162,46
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	5,00%	R\$ 219,05	R\$ 270,76
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 845,55	R\$ 1.045,15

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.718,07	R\$ 2.197,42
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 365,87	R\$ 365,87
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 127,95	R\$ 127,95
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.323,61	R\$ 1.678,79
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.535,50	R\$ 4.370,03
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 845,55	R\$ 1.045,15
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.381,05	R\$ 5.415,18

Estimativa Contratação Vigilância
PALMAS - TOCANTINS

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.381,05	2	R\$ 8.762,10	1	R\$ 8.762,10
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.415,18	2	R\$ 10.830,36	1	R\$ 10.830,36
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 19.592,46

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.762,10
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 10.830,36
B	Valor mensal do serviço	R\$ 19.592,46
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 235.109,52

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.762,10	1	R\$ 8.762,10
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 10.830,36	1	R\$ 10.830,36
TOTAL				R\$ 19.592,46

Estimativa Contratação Vigilância
PORTO NACIONAL - TO

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:		Porto Nacional/TO
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Porto Nacional/TO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	TO000030/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total a Contratar (em função da un. de medida)
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	2
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	2

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.132,77
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.132,77	R\$ 1.132,77
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 339,83	R\$ 339,83
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 220,89
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 189,97
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 84,14	R\$ 107,61
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 161,33	R\$ 206,35
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.718,07	R\$ 2.197,42

Estimativa Contratação Vigilância
PORTO NACIONAL - TO

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 57,65	R\$ 57,65
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 255,82	R\$ 255,82
C	Assistência médica e familiar	R\$ 70,25	R\$ 70,25
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 8,63	R\$ 8,63
F	Outros (especificar)	-	-
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 392,35	R\$ 392,35

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 105,82	R\$ 105,82
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 9,21	R\$ 9,21
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 12,92	R\$ 12,92
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	R\$ 55,40	R\$ 55,40
E	Outros	-	-
	Total de Insumos Diversos	R\$ 183,35	R\$ 183,35

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 343,61	R\$ 439,48
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,77	R\$ 32,96
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,18	R\$ 21,97
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,44	R\$ 4,39
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
F	FGTS	8,00%	R\$ 137,45	R\$ 175,79
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 51,54	R\$ 65,92
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,31	R\$ 13,18
	Total	36,80%	R\$ 632,25	R\$ 808,63

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
PORTO NACIONAL - TO

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 143,29	R\$ 183,26
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 52,74	R\$ 67,46
	Total	11,41%	R\$ 196,03	R\$ 250,72

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 0,79	R\$ 1,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,29	R\$ 0,37
	Total	0,00%	R\$ 1,08	R\$ 1,37

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 31,38	R\$ 34,04
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ 2,51	R\$ 2,72
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 18,87	R\$ 21,79
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 6,94	R\$ 8,02
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
	Total	5,00%	R\$ 145,60	R\$ 176,45

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 207,89	R\$ 265,89
B	Ausência por doença		R\$ 20,55	R\$ 25,15
C	Licença paternidade		R\$ 5,90	R\$ 6,96
D	Ausências legais		R\$ 16,28	R\$ 19,92
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 4,24	R\$ 4,90
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 254,86	R\$ 322,82
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 93,79	R\$ 118,80
	Total	12,10%	R\$ 348,65	R\$ 441,62

Estimativa Contratação Vigilância
PORTO NACIONAL - TO

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 632,25	R\$ 808,63
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 196,03	R\$ 250,72
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 1,08	R\$ 1,37
4.4	Custo de rescisão	R\$ 145,60	R\$ 176,45
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 348,65	R\$ 441,62
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.323,61	R\$ 1.678,79

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 4.482,52 R\$ 5.516,63

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 217,04	R\$ 267,11
B	Lucro	6,79%	R\$ 260,36	R\$ 320,42
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 29,14	R\$ 35,86
	COFINS	3,00%	R\$ 134,48	R\$ 165,50
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	5,00%	R\$ 224,13	R\$ 275,83
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 865,15	R\$ 1.064,72

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.718,07	R\$ 2.197,42
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 392,35	R\$ 392,35
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 183,35	R\$ 183,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.323,61	R\$ 1.678,79
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.617,38	R\$ 4.451,91
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 865,15	R\$ 1.064,72
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.482,53	R\$ 5.516,63

Estimativa Contratação Vigilância
PORTO NACIONAL - TO

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.482,53	2	R\$ 8.965,06	2	R\$ 17.930,12
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.516,63	2	R\$ 11.033,26	2	R\$ 22.066,52
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 39.996,64

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.965,06
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 11.033,26
B	Valor mensal do serviço	R\$ 39.996,64
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 479.959,68

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.965,06	2	R\$ 17.930,12
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 11.033,26	2	R\$ 22.066,52
TOTAL				R\$ 39.996,64

Localidade/Município de execução do serviço:		Gurupi/TO
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Gurupi/TO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	TO000030/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total a Contratar (em função da un. de medida)
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	3
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	3

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.132,77
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$ 1.132,77	R\$ 1.132,77
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 339,83	R\$ 339,83
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	R\$ 220,89
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 189,97
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 84,14	R\$ 107,61
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 161,33	R\$ 206,35
H	Outros (Especificar)	-	-
Total da Remuneração		R\$ 1.718,07	R\$ 2.197,42

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 48,19	R\$ 48,19
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 255,82	R\$ 255,82
C	Assistência médica e familiar	R\$ 70,25	R\$ 70,25
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxilio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 8,63	R\$ 8,63
F	Outros (especificar)	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 382,89	R\$ 382,89

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 105,82	R\$ 105,82
B	Materiais (Quadro 4A)	R\$ 9,21	R\$ 9,21
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 12,92	R\$ 12,92
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	R\$ 55,40
E	Outros	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 127,95	R\$ 183,35

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 343,61	R\$ 439,48
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,77	R\$ 32,96
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,18	R\$ 21,97
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,44	R\$ 4,39
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
F	FGTS	8,00%	R\$ 137,45	R\$ 175,79
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 51,54	R\$ 65,92
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,31	R\$ 13,18
Total		36,80%	R\$ 632,25	R\$ 808,63

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 143,29	R\$ 183,26
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 52,74	R\$ 67,46
	Total	11,41%	R\$ 196,03	R\$ 250,72

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade		R\$ 0,79	R\$ 1,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 0,29	R\$ 0,37
	Total	0,00%	R\$ 1,08	R\$ 1,37

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 31,38	R\$ 34,04
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ 2,51	R\$ 2,72
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 18,87	R\$ 21,79
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 6,94	R\$ 8,02
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 42,95	R\$ 54,94
	Total	5,00%	R\$ 145,60	R\$ 176,45

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 207,89	R\$ 265,89
B	Ausência por doença		R\$ 20,55	R\$ 25,15
C	Licença paternidade		R\$ 5,90	R\$ 6,96
D	Ausências legais		R\$ 16,28	R\$ 19,92
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 4,24	R\$ 4,90
F	Outros (especificar)		-	-
	Subtotal	12,10%	R\$ 254,86	R\$ 322,82
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 93,79	R\$ 118,80
	Total	12,10%	R\$ 348,65	R\$ 441,62

Estimativa Contratação Vigilância
GURUPI - TO

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 632,25	R\$ 808,63
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 196,03	R\$ 250,72
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 1,08	R\$ 1,37
4.4	Custo de rescisão	R\$ 145,60	R\$ 176,45
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 348,65	R\$ 441,62
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 1.323,61	R\$ 1.678,79

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 4.402,15 R\$ 5.504,92

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 213,15	R\$ 266,55
B	Lucro	6,79%	R\$ 255,69	R\$ 319,74
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 28,61	R\$ 35,78
	COFINS	3,00%	R\$ 132,06	R\$ 165,15
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	5,00%	R\$ 220,11	R\$ 275,25
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 849,62	R\$ 1.062,47

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.718,07	R\$ 2.197,42
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 382,89	R\$ 382,89
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 127,95	R\$ 183,35
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.323,61	R\$ 1.678,79
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.552,52	R\$ 4.442,45
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 849,62	R\$ 1.062,47
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 4.402,14	R\$ 5.504,92

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 4.402,14	2	R\$ 8.804,28	1	R\$ 8.804,28
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 5.504,92	2	R\$ 11.009,84	1	R\$ 11.009,84
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 19.814,12

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 8.804,28
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 11.009,84
B	Valor mensal do serviço	R\$ 19.814,12
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 237.769,44

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 8.804,28	1	R\$ 8.804,28
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 11.009,84	1	R\$ 11.009,84
TOTAL				R\$ 19.814,12

LOTE/GRUPO IV - TOCANTINS

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade	Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade								Valor Mensal por posto	Valor Global por posto
	12x36h Diurnas (seg-dom)			12x36h Noturnas (seg-dom)			Quant. por Localidade *			
	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.		
Palmas	2	1	R\$ 8.762,10	2	1	R\$ 10.830,36	4	2	R\$ 19.592,46	R\$ 235.109,52
Porto Nacional	4	2	R\$ 8.965,06	4	2	R\$ 11.033,26	8	4	R\$ 39.996,64	R\$ 479.959,68
Gurupi	2	1	R\$ 8.804,28	2	1	R\$ 11.009,84	4	2	R\$ 19.814,12	R\$ 237.769,44
Total									R\$ 79.403,22	R\$ 952.838,64

Valor Mensal do Serviço	R\$ 79.403,22
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 952.838,64

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

Estimativa Contratação Vigilância
RIO DE JANEIRO - RJ

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Rio de Janeiro - RJ
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Rio de Janeiro/RJ
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	RJ000464/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-sex) - Desarmado	Posto Fixo	2

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.162,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de Março

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.162,00
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 348,60
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-
E	Hora Noturna adicional	-
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 86,31
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 165,50
H	Outros (Especificar)	-
	Total da Remuneração	R\$ 1.762,41

Estimativa Contratação Vigilância
RIO DE JANEIRO - RJ

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 95,48
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	R\$ 200,64
C	Assistência médica e familiar	R\$ 138,21
D	Auxílio creche	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxilio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	R\$ 9,40
F	Outros (especificar)	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 443,73

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Quadro 1A)	R\$ 106,14
B	Materiais (Quadro 3A)	R\$ 24,52
C	Equipamentos (Quadro 2A)	R\$ 10,43
D	Equipamentos para Vigilantes Armados	-
E	Outros	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 141,09

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 352,48
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 26,44
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,62
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,52
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 44,06
F	FGTS	8,00%	R\$ 140,99
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	R\$ 52,87
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,57
Total		36,80%	R\$ 648,55

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Estimativa Contratação Vigilância
RIO DE JANEIRO - RJ

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	R\$ 146,98
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	R\$ 54,11
Total		11,41%	R\$ 201,09

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade		R\$ 16,17
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade		R\$ 5,95
Total		0,00%	R\$ 22,12

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado		R\$ 49,88
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		R\$ 3,99
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	2,50%	R\$ 44,06
D	Aviso prévio trabalhado		R\$ 25,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 9,39
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	2,50%	R\$ 44,06
Total		5,00%	R\$ 176,90

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 213,25
B	Ausência por doença		R\$ 22,87
C	Licença paternidade		R\$ 9,66
D	Ausências legais		R\$ 16,57
E	Ausência por Acidente de Trabalho		R\$ 16,68
F	Outros (especificar)		-
Subtotal		12,10%	R\$ 279,03
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente		R\$ 102,68
Total		12,10%	R\$ 381,71

Estimativa Contratação Vigilância
RIO DE JANEIRO - RJ

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 648,55
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 201,09
4.3	Afastamento maternidade	R\$ 22,12
4.4	Custo de rescisão	R\$ 176,90
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	R\$ 381,71
4.6	Outros (especificar)	-
	Total	R\$ 1.430,37

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 4.681,06

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 226,66
B	Lucro	6,79%	R\$ 271,89
C	Tributos	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-
	PIS	0,65%	R\$ 30,43
	COFINS	3,00%	R\$ 140,43
C.2	Tributos Municipais	-	-
	ISSQN	5,00%	R\$ 234,05
C.3	Outros Tributos (especificar)		-
	Total	-	R\$ 903,46

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU 6771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 227, de 21/11/2009.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.762,41
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 443,73
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 141,09
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.430,37
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 3.777,60
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 903,46
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.681,06

Estimativa Contratação Vigilância
RIO DE JANEIRO - RJ

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-sex)	R\$ 4.681,06	2	R\$ 9.362,12	2	R\$ 18.724,24
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 18.724,24

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
Descrição		
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-sex)	R\$ 9.362,12
B	Valor mensal do serviço	R\$ 18.724,24
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 224.690,88

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 9.362,12	2	R\$ 18.724,24
TOTAL				R\$ 18.724,24

INSUMOS

ANEXO II – MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - RIO DE JANEIRO
INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA ARMADA

QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil (anos)	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Paletó – Masculino /Blazer - Feminino	R\$ 126,63	4	R\$ 506,52	R\$ 42,21
	1	Calça Social	R\$ 54,97	4	R\$ 219,88	R\$ 18,32
	1	Camisa Social	R\$ 48,30	6	R\$ 289,80	R\$ 24,15
	1	Cinto	R\$ 27,20	1	R\$ 27,20	R\$ 2,27
	1	Meias	R\$ 10,13	4	R\$ 40,52	R\$ 3,38
	1	Sapato – Masculino / Scarpin – Feminino	R\$ 47,39	2	R\$ 94,78	R\$ 7,90
	1	Gravata - Masculino/ Lenço - Feminino	R\$ 16,63	2	R\$ 33,26	R\$ 2,77
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva	R\$ 55,31	1	R\$ 55,31	R\$ 4,61
	1	Crachá	R\$ 6,41	1	R\$ 6,41	R\$ 0,53
TOTAL						106,14

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil (anos)	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal	R\$ 23,35	1	R\$ 23,35	R\$ 1,95
	2	Porta Cassetete	R\$ 11,29	1	R\$ 5,65	R\$ 0,47
	2	Lanterna recarregável	R\$ 30,25	1	R\$ 15,13	R\$ 1,26
	2	Algemas	R\$ 100,74	1	R\$ 50,37	R\$ 4,20
	2	Cassetete	R\$ 41,42	1	R\$ 20,71	R\$ 1,73
	1	Caneta	R\$ 0,82	12	R\$ 9,84	R\$ 0,82
TOTAL						R\$ 10,43

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil (anos)	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro Ocorrência	R\$ 11,39	1	4	R\$ 2,85	R\$ 0,24
	2	Rádio HT	R\$ 777,07	3	4	R\$ 291,40	R\$ 24,28
TOTAL							R\$ 24,52

LOTE/GRUPO V - RIO DE JANEIRO

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade		Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade			Valor Mensal	Valor Global
		12x36h Diurnas (seg-sex)				
		Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)		
Rio de Janeiro	Desarmado	4	2	R\$ 9.362,12	R\$ 18.724,24	R\$ 224.690,88
Total					R\$ 18.724,24	R\$ 224.690,88

Valor Mensal do Serviço	R\$ 18.724,24
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 224.690,88

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA BAHIA - LOTE II**QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE**

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Calça		4	R\$ -	R\$ -
	1	Camisa de mangas curtas		6	R\$ -	R\$ -
	1	Cinto		1	R\$ -	R\$ -
	1	Coturno		1	R\$ -	R\$ -
	1	Meias		6	R\$ -	R\$ -
	1	Bonê com emblema		1	R\$ -	R\$ -
	1	Jaqueta de frio ou japona		1	R\$ -	R\$ -
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva		1	R\$ -	R\$ -
		Crachá		1	R\$ -	R\$ -
TOTAL						-

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal		1	R\$ -	R\$ -
	2	Porta Cassetete		1	R\$ -	R\$ -
	2	Lanterna recarregável		1	R\$ -	R\$ -
	2	Algemas		1	R\$ -	R\$ -
	2	Cassetete		1	R\$ -	R\$ -
	1	Caneta		12	R\$ -	R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA VIGILANTES ARMADOS

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	5	Revolver Cal. 38		1	R\$ -	R\$ -
	2	Baleiro		1	R\$ -	R\$ -
	2	Coldre		1	R\$ -	R\$ -
	5	Colete a prova de balas Nível II		1	R\$ -	R\$ -
	2	Munição		12	R\$ -	R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO 4A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro de Ocorrência		1	12	R\$ -	R\$ -
	2	Rádio HT		3	12	R\$ -	R\$ -
TOTAL							R\$ 0,00

Localidade/Município de execução do serviço:		Ilhéus-BA
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Ilhéus/BA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2014/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	BA000260/2014

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	2
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	2
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)			
A	Salário Base				
B	Adicional de Periculosidade	-	-	-	-
C	Adicional de Insalubridade	-	-	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75%(7h*alíquota adicional de 35% + 2h*alíquota adicional de 20%))	-	-	-	-
E	Hora Noturna adicional	-	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Cobertura da Hora Intraornada	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
H	Adicional de Boa Permanência I - Cláusula 13ª CCT/BA				
I	Dia do Vigilante - Cláusula 15ª CCT/BA	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Total da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO II
ILHÉUS - BAHIA

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)			
A	Transporte				
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)				
C	Assistência médica e familiar				
D	Auxílio creche	-	-	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)				
F	Outros (especificar)	-	-	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 33% do Plano de Saúde do trabalhador conforme cláusula 68ª § 4º CCT/BA

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)			
A	Uniformes (Quadro 1A)	-	-	-	-
B	Materiais (Quadro 4A)	-	-	-	-
C	Equipamentos (Quadro 2A)	-	-	-	-
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	-	-	-
E	Outros	-	-	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)			
A	INSS	20,00%	-	-	-	-
B	SESI ou SESC	1,50%	-	-	-	-
C	SENAI ou SENAC	1,00%	-	-	-	-
D	INCRA	0,20%	-	-	-	-
E	Salário Educação	2,50%	-	-	-	-
F	FGTS	8,00%	-	-	-	-
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	-	-	-	-
H	SEBRAE	0,60%	-	-	-	-
Total		36,80%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

LOTE/GRUPO II
ILHÉUS - BAHIA

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)			
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	-	-	-	-
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	-	-	-	-
	Total	11,41%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)			
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)			
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	-	-	-	-
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-	-	-
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-	-	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-	-	-
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-	-	-
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-	-	-
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)			
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	-	-	-	-
B	Ausência por doença	0,00%	-	-	-	-
C	Licença paternidade	0,00%	-	-	-	-
D	Ausências legais	0,00%	-	-	-	-
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	-	-	-	-
F	Outros (especificar)	0,00%	-	-	-	-
	Subtotal	12,10%	-	-	-	-
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	4,45%	-	-	-	-
	Total	16,55%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO II
ILHÉUS - BAHIA

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)			
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	-	-	-	-
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	-	-	-	-
4.3	Afastamento maternidade	-	-	-	-
4.4	Custo de rescisão	-	-	-	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	-	-	-	-
4.6	Outros (especificar)	-	-	-	-
	Total	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		91,35%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)			
A	Custos Indiretos	0,00%	-	-	-	-
B	Lucro	0,00%	-	-	-	-
C	Tributos	-	-	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-	-	-
	PIS	0,65%	-	-	-	-
	COFINS	3,00%	-	-	-	-
C.2	Tributos Municipais	-	-	-	-	-
	ISSQN	5,00%	-	-	-	-
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-	-	-
	Total	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO II
ILHÉUS - BAHIA

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Armado	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Armado	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 0,00

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 0,00
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom) Armado	R\$ 0,00
A3	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Desarmado	R\$ 0,00
A4	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom) Armado	R\$ 0,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 0,00
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 0,00

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
II	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
III	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
IV	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 0,00

LOTE/GRUPO II - BAHIA

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade	Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade									Valor Mensal	Valor Global
	12x36h Diurnas (seg-dom)			12x36h Noturnas (seg-dom)			Quant. por Localidade *				
	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.			
Ilhéus	Desarmado	4	2	R\$ 0,00	4	2	R\$ 0,00	8	4	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Armado	2	1	R\$ 0,00	2	1	R\$ 0,00	4	2	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total										R\$ 0,00	R\$ 0,00

Valor Mensal do Serviço	R\$ 0,00
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 0,00

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

INSUMOS

INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA DESARMADA E ARMADA TOCANTINS - LOTE IV

QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Calça		4	R\$ -	R\$ -
	1	Camisa de mangas curtas		6	R\$ -	R\$ -
	1	Cinto		1	R\$ -	R\$ -
	1	Coturno		1	R\$ -	R\$ -
	1	Meias		6	R\$ -	R\$ -
	1	Boné com emblema		1	R\$ -	R\$ -
	1	Jaqueta de frio ou japona		1	R\$ -	R\$ -
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva		1	R\$ -	R\$ -
		Crachá		1	R\$ -	R\$ -
TOTAL						-

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal		1	R\$ -	R\$ -
	2	Porta Cassetete		1	R\$ -	R\$ -
	2	Lanterna recarregável		1	R\$ -	R\$ -
	2	Algemas		1	R\$ -	R\$ -
	2	Cassetete		1	R\$ -	R\$ -
	1	Caneta		12	R\$ -	R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA VIGILANTES ARMADOS

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	5	Revolver Cal. 38		1	R\$ -	R\$ -
	2	Baleiro		1	R\$ -	R\$ -
	2	Coldre		1	R\$ -	R\$ -
	5	Colete a prova de balas Nível II		1	R\$ -	R\$ -
	2	Munição		12	R\$ -	R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO 4A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro de Ocorrência		3	16	R\$ -	R\$ -
	2	Rádio HT		6	16	R\$ -	R\$ -
TOTAL							R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PALMAS - TOCANTINS

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Palmas-TO
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Palmas/TO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	TO000030/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total a Contratar (em função da un. de medida)
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base		
B	Adicional de Periculosidade	-	-
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	-
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 0,00
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 0,00	R\$ 0,00
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PALMAS - TOCANTINS

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)		
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)		
F	Outros (especificar)	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	-	-
B	Materiais (Quadro 4A)	-	-
C	Equipamentos (Quadro 2A)	-	-
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	-
E	Outros	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	-	-
B	SESI ou SESC	1,50%	-	-
C	SENAI ou SENAC	1,00%	-	-
D	INCRA	0,20%	-	-
E	Salário Educação	2,50%	-	-
F	FGTS	8,00%	-	-
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	-	-
H	SEBRAE	0,60%	-	-
Total		36,80%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

LOTE/GRUPO IV
PALMAS - TOCANTINS

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	-	-
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	-	-
	Total	11,41%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	-	-
B	Ausência por doença	0,00%	-	-
C	Licença paternidade	0,00%	-	-
D	Ausências legais	0,00%	-	-
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	-	-
F	Outros (especificar)	0,00%	-	-
	Subtotal	12,10%	-	-
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	4,45%	-	-
	Total	16,55%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PALMAS - TOCANTINS

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	-	-
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	-	-
4.3	Afastamento maternidade	-	-
4.4	Custo de rescisão	-	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	-	-
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35%

R\$ 0,00

R\$ 0,00

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,00%	-	-
B	Lucro	0,00%	-	-
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	-	-
	COFINS	3,00%	-	-
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	5,00%	-	-
C.3	Outros Tributos (especificar)		-	-
	Total	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PALMAS - TOCANTINS

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 0,00

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 0,00
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 0,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 0,00
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 0,00

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PORTO NACIONAL - TO

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:	Porto Nacional/TO
Nº Processo	
Licitação Nº	
Dia/Hora	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Porto Nacional/TO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	TO000030/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total a Contratar (em função da un. de medida)
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	2
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	2

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base		
B	Adicional de Periculosidade	-	-
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	-
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 0,00
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 0,00	R\$ 0,00
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PORTO NACIONAL - TO

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)		
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)		
F	Outros (especificar)	-	-
	Total de Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	-	-
B	Materiais (Quadro 4A)	-	-
C	Equipamentos (Quadro 2A)	-	-
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	-
E	Outros	-	-
	Total de Insumos Diversos	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	-	-
B	SESI ou SESC	1,50%	-	-
C	SENAI ou SENAC	1,00%	-	-
D	INCRA	0,20%	-	-
E	Salário Educação	2,50%	-	-
F	FGTS	8,00%	-	-
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	-	-
H	SEBRAE	0,60%	-	-
	Total	36,80%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

LOTE/GRUPO IV
PORTO NACIONAL - TO

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	-	-
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	-	-
	Total	11,41%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	-	-
B	Ausência por doença	0,00%	-	-
C	Licença paternidade	0,00%	-	-
D	Ausências legais	0,00%	-	-
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	-	-
F	Outros (especificar)	0,00%	-	-
	Subtotal	12,10%	-	-
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	4,45%	-	-
	Total	16,55%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PORTO NACIONAL - TO

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	-	-
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	-	-
4.3	Afastamento maternidade	-	-
4.4	Custo de rescisão	-	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	-	-
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 0,00 R\$ 0,00

			12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,00%	-	-
B	Lucro	0,00%	-	-
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	-	-
	COFINS	3,00%	-	-
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	5,00%	-	-
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Armado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV
PORTO NACIONAL - TO

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 0,00

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		Valor (R\$)
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 0,00
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 0,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 0,00
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 0,00

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 0,00

Localidade/Município de execução do serviço:		Gurupi/TO
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Gurupi/TO
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	TO000030/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total a Contratar (em função da un. de medida)
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-dom) - Desarmado	Posto Fixo	1
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Noturno (seg-dom) - Armado	Posto Fixo	1

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2015

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário Base		
B	Adicional de Periculosidade	-	-
C	Adicional de Insalubridade	-	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-	-
E	Hora Noturna adicional	-	R\$ 0,00
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 0,00	R\$ 0,00
G	Cobertura da Hora Intraornada	R\$ 0,00	R\$ 0,00
H	Outros (Especificar)	-	-
	Total da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte		
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)		
C	Assistência médica e familiar		
D	Auxílio creche	-	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)		
F	Outros (especificar)	-	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (Quadro 1A)	-	-
B	Materiais (Quadro 4A)	-	-
C	Equipamentos (Quadro 2A)	-	-
D	Equipamentos para Vigilantes Armados (Quadro 3A)	-	-
E	Outros	-	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	-	-
B	SESI ou SESC	1,50%	-	-
C	SENAI ou SENAC	1,00%	-	-
D	INCRA	0,20%	-	-
E	Salário Educação	2,50%	-	-
F	FGTS	8,00%	-	-
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	-	-
H	SEBRAE	0,60%	-	-
Total		36,80%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

LOTE/GRUPO IV
GURUPI - TO

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	-	-
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	-	-
	Total	11,41%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)	
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-	-
	Total	0,00%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	-	-
B	Ausência por doença	0,00%	-	-
C	Licença paternidade	0,00%	-	-
D	Ausências legais	0,00%	-	-
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	-	-
F	Outros (especificar)	0,00%	-	-
	Subtotal	12,10%	-	-
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	4,45%	-	-
	Total	16,55%	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)	
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	-	-
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	-	-
4.3	Afastamento maternidade	-	-
4.4	Custo de rescisão	-	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	-	-
4.6	Outros (especificar)	-	-
	Total	R\$ 0,00	R\$ 0,00

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 0,00 R\$ 0,00

			12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,00%	-	-
B	Lucro	0,00%	-	-
C	Tributos	-	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-	-
	PIS	0,65%	-	-
	COFINS	3,00%	-	-
C.2	Tributos Municipais	-	-	-
	ISSQN	5,00%	-	-
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-	-
	Total	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-dom) Desarmado	12x36 Noturno (seg-dom) Armado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 0,00	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 0,00	R\$ 0,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 0,00	R\$ 0,00

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 0,00

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-dom)	R\$ 0,00
A2	Vigilância Patrimonial 12x36h Noturnas (seg-dom)	R\$ 0,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 0,00
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 0,00

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
II	12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 0,00

LOTE/GRUPO IV - TOCANTINS

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade	Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade								Valor Mensal por posto	Valor Global por posto
	12x36h Diurnas (seg-dom)			12x36h Noturnas (seg-dom)			Quant. por Localidade *			
	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)	Q.V.	Q.P.		
Palmas	2	1	R\$ 0,00	2	1	R\$ 0,00	4	2	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Porto Nacional	4	2	R\$ 0,00	4	2	R\$ 0,00	8	4	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Gurupi	2	1	R\$ 0,00	2	1	R\$ 0,00	4	2	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total									R\$ 0,00	R\$ 0,00

Valor Mensal do Serviço	R\$ 0,00
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 0,00

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

INSUMOS RIO DE JANEIRO

INSUMOS DE MÃO DE OBRA VIGILÂNCIA DESARMADA RIO DE JANEIRO - LOTE V

QUADRO 1A - CUSTO ANUAL ESTIMADO COM UNIFORMES - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil (anos)	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Paletó – Masculino /Blazer - Feminino		4	R\$ -	R\$ -
	1	Calça Social		4	R\$ -	R\$ -
	1	Camisa Social		6	R\$ -	R\$ -
	1	Cinto		1	R\$ -	R\$ -
	1	Meias		4	R\$ -	R\$ -
	1	Sapato – Masculino / Scarpin – Feminino		2	R\$ -	R\$ -
	1	Gravata - Masculino/ Lenço - Feminino		2	R\$ -	R\$ -
	1	Capa de Chuva com faixa refletiva		1	R\$ -	R\$ -
	1	Crachá		1	R\$ -	R\$ -
TOTAL						

QUADRO 2A - CUSTO ESTIMADO COM EQUIPAMENTOS - POR VIGILANTE

Categoria	Vida útil (anos)	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Custo Anual Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Cordão Fiel com Apito de metal		1	R\$ -	R\$ -
	2	Porta Cassetete		1	R\$ -	R\$ -
	2	Lanterna recarregável		1	R\$ -	R\$ -
	2	Algemas		1	R\$ -	R\$ -
	2	Cassetete		1	R\$ -	R\$ -
	1	Caneta		12	R\$ -	R\$ -
TOTAL						R\$ -

QUADRO 3A - CUSTO ESTIMADO COM MATERIAL - POR LOTE

Categoria	Vida útil (anos)	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida	Quantidade Total de Vigilantes no Lote	Custo Anual Estimado por profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
VIGILANTES	1	Livro Registro Ocorrência		1	4	R\$ -	R\$ -
	2	Rádio HT		3	4	R\$ -	R\$ -
TOTAL							R\$ 0,00

LOTE/GRUPO V
RIO DE JANEIRO - RJ

VALEC Engenharia, Construções
e Ferrovias S.A.

Localidade/Município de execução do serviço:		Rio de Janeiro - RJ
Nº Processo		
Licitação Nº		
Dia/Hora		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Rio de Janeiro/RJ
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2015/2016
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Convenção Coletiva de Trabalho	RJ000464/2015

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Qtde. Total de postos
Vigilância Patrimonial Desarmada 12 x 36h Diurno (seg-sex) - Desarmado	Posto Fixo	2

ANEXO III-A – MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Segurança e Vigilância Patrimonial
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante Patrimonial
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1º de Março

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	
B	Adicional de Periculosidade	-
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno (proporção horas noturnas=75% + alíquota adicional =20%)	-
E	Hora Noturna adicional	-
F	Súmula TST 444/2012	R\$ 0,00
G	Cobertura da Hora Intrajornada	R\$ 0,00
H	Outros (Especificar)	-
	Total da Remuneração	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO V
RIO DE JANEIRO - RJ

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc...)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral [Indenização por morte +indenização por invalidez +auxílio funeral +auxílio familiar]*aliquota do seguro (0,0096%-caderno técnico-MPOG)	
F	Outros (especificar)	-
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 0,00

Nota: A Assistência médica familiar está com valor real considerando o desconto de 5% do trabalhador que fizer adesão.

Nota: o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Quadro 1A)	-
B	Materiais (Quadro 3A)	-
C	Equipamentos (Quadro 2A)	-
D	Equipamentos para Vigilantes Armados	-
E	Outros	-
Total de Insumos Diversos		R\$ 0,00

Nota: Valores mensais por empregado, conforme planilha de cálculo de insumos.

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	-
B	SESI ou SESC	1,50%	-
C	SENAI ou SENAC	1,00%	-
D	INCRA	0,20%	-
E	Salário Educação	2,50%	-
F	FGTS	8,00%	-
G	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%	-
H	SEBRAE	0,60%	-
Total		36,80%	R\$ 0,00

Nota (1) - Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) - Percentuais incidentes sobre a remuneração.

LOTE/GRUPO V
RIO DE JANEIRO - RJ

Submódulo 4.2 – 13º (décimo terceiro) Salário

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,34%	-
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º (décimo terceiro) Salário	3,07%	-
Total		11,41%	R\$ 0,00

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,00%	R\$ 0,00
Total		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	-
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-
C	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	-
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	-
E	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-
F	Multa sobre FGTS e Contribuições Sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	-
Total		0,00%	R\$ 0,00

Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	-
B	Ausência por doença	0,00%	-
C	Licença paternidade	0,00%	-
D	Ausências legais	0,00%	-
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,00%	-
F	Outros (especificar)	0,00%	-
Subtotal		12,10%	-
G	Incidência dos encargos do submódulo 4.1 sobre o custo de reposição do profissional ausente	4,45%	-
Total		16,55%	R\$ 0,00

LOTE/GRUPO V
RIO DE JANEIRO - RJ

Quadro-Resumo do Módulo 4: Encargos sociais e trabalhistas

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	-
4.2	13º (décimo terceiro) Salário	-
4.3	Afastamento maternidade	-
4.4	Custo de rescisão	-
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	-
4.6	Outros (especificar)	-
	Total	R\$ 0,00

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

91,35% R\$ 0,00

			12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%	-
B	Lucro	0,00%	-
C	Tributos	-	-
C.1	Tributos Federais	-	-
	PIS	0,65%	-
	COFINS	3,00%	-
C.2	Tributos Municipais	-	-
	ISSQN	5,00%	-
C.3	Outros Tributos (especificar)	-	-
	Total	-	R\$ 0,00

Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

ANEXO III-B - QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

		12x36 Diurno (seg-sex) Desarmado
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 0,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 0,00
	Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 0,00
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 0,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 0,00

LOTE/GRUPO V
RIO DE JANEIRO - RJ

ANEXO III-C - QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de postos (E)	Valor total serviço (F) = (D x E)
Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-sex)	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Soma da Coluna (F))					R\$ 0,00

ANEXO III-D - QUADRO-DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida *	
A1	Vigilância Patrimonial 12x36h Diurnas (seg-sex)	R\$ 0,00
B	Valor mensal do serviço	R\$ 0,00
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x nº meses do contrato)	R\$ 0,00

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

ANEXO III-E - COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Escala de Trabalho	Preço Mensal do Posto	Nº de postos	Subtotal (R\$)
I	12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a sexta-feira, envolvendo 2 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas.	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 0,00

LOTE/GRUPO V - RIO DE JANEIRO

Planilha de Custos e Formação de Preços para Serviços de Vigilância executados de forma contínua em edifícios públicos

RESUMO POR LOCALIDADE

Localidade		Postos de Vigilância – valor e quantidade postos por tipo e quant. de vigilantes por posto e localidade			Valor Mensal	Valor Global
		12x36h Diurnas (seg-sex)				
		Q.V.	Q.P.	Valor (R\$)		
Rio de Janeiro	Desarmado	4	2	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Total					R\$ 0,00	R\$ 0,00

Valor Mensal do Serviço	R\$ 0,00
Valor Global do Serviço em 12 meses	R\$ 0,00

* Q.V – Quantidade de Vigilantes; Q.P – Quantidade de Postos.

